- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

12月定例会会期日程 ……………………   9

12月定例会付議事件 ……………………  11

○12月３日（月）

出欠議員氏名 ……………………………  13

地方自治法第 121条による出席者 ……  14

議事日程 …………………………………  15

開  会 …………………………………  15

会議録署名議員の指名 …………………  15

会期の決定 ………………………………  15

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  16

議案第58号 財産の取得について ……  23

（質疑）松尾征子議員 25 中西裕司議員 28

    伊東 茂議員 31 竹下 勇議員 34

    水頭喜弘議員 36 松本末治議員 38

散  会 …………………………………  40

○ 12月10日（月）

出欠議員氏名 ……………………………  41

地方自治法第 121条による出席者 ……  42

議事日程 …………………………………  43

開  議 …………………………………  44

閉会中の継続審査議案

議案第51号 平成23年度鹿島市一般会計

      歳入歳出決算認定について

      ………………………………  44

議案第52号 平成23年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計歳入歳出決

      算認定について …………  44

議案第53号 平成23年度鹿島市谷田工場

      団地造成・分譲事業特別会

      計歳入歳出決算認定につい

      て …………………………  44

議案第54号 平成23年度鹿島市国民健康

      保険特別会計歳入歳出決算

      認定について ……………  44

議案第55号 平成23年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計歳入歳出決

      算認定について …………  44

議案第56号 平成23年度鹿島市給与管理

      特別会計歳入歳出決算認定

      について …………………  44

（報告）橋爪決算審査特別委員長 44

（討論）松尾征子議員 52 松本末治議員 55

報告第11号 専決処分事項の報告につい

      て（事故による損害の賠償）

      ………………………………  57

議案第59号 専決処分事項の承認につい

      て（平成24年度鹿島市一般

      会計補正予算（第３号））

      ………………………………  57

（質疑）水頭喜弘議員 58 松尾征子議員 60

    伊東 茂議員 63 稲富雅和議員 65

議案第60号 鹿島市空き家等の適正管理

      に関する条例の制定につい

      て …………………………  66

（質疑）田一美議員 68 松尾征子議員 73

    中西裕司議員 74 松本末治議員 79

議案第61号 鹿島市定住促進住宅条例の

      制定について ……………  81

（質疑）水頭喜弘議員 83 中村一尭議員 85

    伊東 茂議員 87 中西裕司議員 90

議案第62号 鹿島市部設置条例の一部を

- 2 -

鹿島市議会会議録

      改正する条例について …  95

（質疑）伊東 茂議員 97 松尾征子議員 99

議案第63号 鹿島市暴力団排除条例の一

      部を改正する条例について

      ……………………………… 104

議案第64号 鹿島市防災会議条例及び鹿

      島市災害対策本部条例の一

      部を改正する条例について

      ……………………………… 105

議案第65号 鹿島市職員給与条例の一部

      を改正する条例について

      ……………………………… 107

議案第66号 鹿島市税条例の一部を改正

      する条例について ……… 108

散  会 ………………………………… 109

○ 12月11日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 111

地方自治法第 121条による出席者 …… 112

議事日程 ………………………………… 113

開  議 ………………………………… 113

議案第67号 平成24年度鹿島市一般会計

      補正予算（第４号）につい

      て ………………………… 114

（質疑）橋爪 敏議員 117 中西裕司議員 123

    松本末治議員 127 勝屋弘貞議員 132

    福井 正議員 137 伊東 茂議員 141

    竹下 勇議員 144 松尾征子議員 147

議案第68号 平成24年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計補正予算

      （第３号）について …… 153

（質疑）松尾征子議員 154

議案第69号 平成24年度鹿島市水道事業

      会計補正予算（第１号）に

      ついて …………………… 157

議案第70号 辺地に係る公共的施設の総

      合整備計画について …… 159

（質疑）松尾征子議員 160 田一美議員 161

議案第71号 鹿島公民館の指定管理者の

      指定について …………… 164

議案第72号 能古見公民館及び鹿島市の

      ごみふれあい楽習館の指定

      管理者の指定について … 164

議案第73号 古枝公民館及び鹿島市林業

      センターの指定管理者の指

      定について ……………… 164

議案第74号 浜公民館及び鹿島市臥竜ヶ

      岡体育館の指定管理者の指

      定について ……………… 164

議案第75号 北鹿島公民館の指定管理者

      の指定について ………… 164

議案第76号 七浦公民館及び鹿島市漁村

      センターの指定管理者の指

      定について ……………… 164

（質疑）稲富雅和議員 167 中西裕司議員 170

    松本末治議員 173 伊東 茂議員 175

散  会 ………………………………… 180

○ 12月17日（月）

出欠議員氏名 …………………………… 181

地方自治法第 121条による出席者 …… 182

議事日程（一般質問通告） …………… 183

開  議 ………………………………… 184

一般質問 ………………………………… 184

松尾征子議員（１回目） ……………… 184

「いじめ」のない学校と社会を 184

鹿島市に市立美術館の建設を 186

（答弁）教育長 ………………………… 187

- 3 -

鹿島市議会会議録

    市長 …………………………… 188

松尾征子議員（２回目） ……………… 189

（答弁）教育長 ………………………… 190

松尾征子議員（３回目） ……………… 191

（答弁）教育長 ………………………… 191

松尾征子議員（４回目） ……………… 192

（答弁）教育長 ………………………… 193

松尾征子議員（５回目） ……………… 193

（答弁）教育長 ………………………… 194

松尾征子議員（６回目） ……………… 194

（答弁）教育長 ………………………… 195

松尾征子議員（７回目） ……………… 195

（答弁）教育長 ………………………… 195

松尾征子議員（８回目） ……………… 196

（答弁）教育長 ………………………… 196

松尾征子議員（９回目） ……………… 196

（答弁）教育長 ………………………… 197

松尾征子議員（10回目） ……………… 197

（答弁）教育長 ………………………… 197

松尾征子議員（11回目） ……………… 198

（答弁）教育長 ………………………… 198

松尾征子議員（12回目） ……………… 198

（答弁）教育長 ………………………… 199

松尾征子議員（13回目） ……………… 199

（答弁）市長 …………………………… 200

松尾征子議員（14回目） ……………… 200

（答弁）生涯学習課長 ………………… 202

松尾征子議員（15回目） ……………… 203

（答弁）市長 …………………………… 203

松尾征子議員（16回目） ……………… 204

（答弁）市長 …………………………… 205

松尾征子議員（17回目） ……………… 205

福井 正議員（１回目） ……………… 206

鹿島市のゴミ処理（西部広域環境組合

でのゴミ焼却施設） 206 鹿島市の生

活インフラの耐震対策 208 香取市と

の姉妹都市締結 209

（答弁）市長 …………………………… 209

    環境下水道課長 ……………… 210

    水道課長 ……………………… 213

    総務部長 ……………………… 214

    教育次長 ……………………… 214

福井 正議員（２回目） ……………… 217

（答弁）環境下水道課長 ……………… 217

福井 正議員（３回目） ……………… 217

（答弁）環境下水道課長 ……………… 217

福井 正議員（４回目） ……………… 218

（答弁）財政課長 ……………………… 218

福井 正議員（５回目） ……………… 219

（答弁）財政課長 ……………………… 219

福井 正議員（６回目） ……………… 219

（答弁）環境下水道課長 ……………… 220

福井 正議員（７回目） ……………… 220

（答弁）環境下水道課長 ……………… 222

福井 正議員（８回目） ……………… 222

（答弁）水道課長 ……………………… 224

福井 正議員（９回目） ……………… 224

（答弁）水道課長 ……………………… 224

福井 正議員（10回目） ……………… 225

（答弁）総務部長 ……………………… 225

福井 正議員（11回目） ……………… 225

（答弁）総務部長 ……………………… 226

福井 正議員（12回目） ……………… 226

（答弁）水道課長 ……………………… 226

福井 正議員（13回目） ……………… 226

（答弁）環境下水道課長 ……………… 227

福井 正議員（14回目） ……………… 227

（答弁）総務部長 ……………………… 227

- 4 -

鹿島市議会会議録

福井 正議員（15回目） ……………… 228

伊東 茂議員（１回目） ……………… 228

鹿島ニューディール構想（市民交流プ

ラザ）について 229 地域における歴

史的風致の維持向上に関する法律につ

いて 230

（答弁）市長 …………………………… 231

    総務部長 ……………………… 233

    市民課長 ……………………… 234

    教育長 ………………………… 235

    市民課長 ……………………… 236

伊東 茂議員（２回目） ……………… 236

（答弁）総務部長 ……………………… 236

伊東 茂議員（３回目） ……………… 237

（答弁）総務部長 ……………………… 237

伊東 茂議員（４回目） ……………… 237

（答弁）総務部長 ……………………… 238

伊東 茂議員（５回目） ……………… 238

（答弁）総務部長 ……………………… 238

伊東 茂議員（６回目） ……………… 239

（答弁）企画課長 ……………………… 239

伊東 茂議員（７回目） ……………… 240

（答弁）商工観光課長 ………………… 241

伊東 茂議員（８回目） ……………… 241

（答弁）市民課長 ……………………… 242

伊東 茂議員（９回目） ……………… 242

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 243

伊東 茂議員（10回目） ……………… 244

（答弁）教育次長 ……………………… 245

伊東 茂議員（11回目） ……………… 246

散  会 ………………………………… 247

○ 12月18日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 249

地方自治法第 121条による出席者 …… 250

議事日程（一般質問通告） …………… 251

開  議 ………………………………… 251

一般質問 ………………………………… 252

勝屋弘貞議員（１回目） ……………… 252

子供たちへのワクチン接種について

252 市民の健康促進について 253

（答弁）保険健康課長 ………………… 256

    教育次長 ……………………… 257

    生涯学習課長 ………………… 258

勝屋弘貞議員（２回目） ……………… 260

（答弁）保険健康課長 ………………… 260

勝屋弘貞議員（３回目） ……………… 261

（答弁）保険健康課長 ………………… 261

勝屋弘貞議員（４回目） ……………… 261

（答弁）保険健康課長 ………………… 262

勝屋弘貞議員（５回目） ……………… 262

（答弁）保険健康課長 ………………… 262

勝屋弘貞議員（６回目） ……………… 263

（答弁）保険健康課長 ………………… 263

勝屋弘貞議員（７回目） ……………… 263

（答弁）保険健康課長 ………………… 264

勝屋弘貞議員（８回目） ……………… 264

（答弁）保険健康課長 ………………… 265

勝屋弘貞議員（９回目） ……………… 265

（答弁）教育次長 ……………………… 266

勝屋弘貞議員（10回目） ……………… 266

（答弁）教育次長 ……………………… 267

勝屋弘貞議員（11回目） ……………… 267

（答弁）教育次長 ……………………… 267

勝屋弘貞議員（12回目） ……………… 268

（答弁）教育次長 ……………………… 268

    生涯学習課長 ………………… 269

勝屋弘貞議員（13回目） ……………… 269

- 5 -

鹿島市議会会議録

（答弁）生涯学習課長 ………………… 269

勝屋弘貞議員（14回目） ……………… 270

（答弁）生涯学習課長 ………………… 270

勝屋弘貞議員（15回目） ……………… 271

（答弁）生涯学習課長 ………………… 271

勝屋弘貞議員（16回目） ……………… 272

（答弁）生涯学習課長 ………………… 272

勝屋弘貞議員（17回目） ……………… 273

竹下 勇議員（１回目） ……………… 273

年金生活や勤労家庭と生活保護制度

の逆転現象は起こっていないか 275

学校教育と社会教育のバランスや学校

教育予算の内、特別な支援を必要とす

る児童に対する事業の割合について 275

近年の鹿島市の税金収入の伸びから見

て、子や孫世代に負担をかける計画を

立ててはいないか 276

（答弁）福祉事務所長 ………………… 276

    教育次長 ……………………… 277

    生涯学習課長 ………………… 278

    税務課長 ……………………… 279

    財政課長 ……………………… 280

竹下 勇議員（２回目） ……………… 281

（答弁）福祉事務所長 ………………… 281

竹下 勇議員（３回目） ……………… 282

（答弁）福祉事務所長 ………………… 282

竹下 勇議員（４回目） ……………… 282

（答弁）福祉事務所長 ………………… 282

竹下 勇議員（５回目） ……………… 283

（答弁）福祉事務所長 ………………… 283

竹下 勇議員（６回目） ……………… 283

（答弁）福祉事務所長 ………………… 284

竹下 勇議員（７回目） ……………… 284

（答弁）福祉事務所長 ………………… 284

竹下 勇議員（８回目） ……………… 284

（答弁）福祉事務所長 ………………… 285

竹下 勇議員（９回目） ……………… 285

（答弁）福祉事務所長 ………………… 285

竹下 勇議員（10回目） ……………… 285

（答弁）福祉事務所長 ………………… 286

竹下 勇議員（11回目） ……………… 286

（答弁）福祉事務所長 ………………… 286

竹下 勇議員（12回目） ……………… 287

（答弁）教育長 ………………………… 287

竹下 勇議員（13回目） ……………… 287

（答弁）教育長 ………………………… 287

竹下 勇議員（14回目） ……………… 288

（答弁）生涯学習課長 ………………… 288

竹下 勇議員（15回目） ……………… 288

（答弁）教育次長 ……………………… 288

竹下 勇議員（16回目） ……………… 288

（答弁）教育次長 ……………………… 289

竹下 勇議員（17回目） ……………… 290

（答弁）教育次長 ……………………… 290

竹下 勇議員（18回目） ……………… 291

（答弁）財政課長 ……………………… 291

竹下 勇議員（19回目） ……………… 292

（答弁）財政課長 ……………………… 292

竹下 勇議員（20回目） ……………… 292

（答弁）財政課長 ……………………… 292

竹下 勇議員（21回目） ……………… 293

（答弁）財政課長 ……………………… 293

竹下 勇議員（22回目） ……………… 293

稲富雅和議員（１回目） ……………… 294

安全・安心なまちづくりについて 294

（答弁）市民部長 ……………………… 295

    保険健康課長 ………………… 296

稲富雅和議員（２回目） ……………… 299

- 6 -

鹿島市議会会議録

（答弁）保険健康課長 ………………… 299

稲富雅和議員（３回目） ……………… 299

（答弁）保険健康課長 ………………… 300

稲富雅和議員（４回目） ……………… 300

（答弁）保険健康課長 ………………… 300

稲富雅和議員（５回目） ……………… 301

（答弁）保険健康課長 ………………… 301

稲富雅和議員（６回目） ……………… 302

（答弁）保険健康課長 ………………… 302

稲富雅和議員（７回目） ……………… 302

（答弁）保険健康課長 ………………… 302

稲富雅和議員（８回目） ……………… 303

（答弁）保険健康課長 ………………… 303

稲富雅和議員（９回目） ……………… 304

（答弁）保険健康課長 ………………… 304

稲富雅和議員（10回目） ……………… 305

（答弁）保険健康課長 ………………… 305

稲富雅和議員（11回目） ……………… 306

（答弁）保険健康課長 ………………… 306

稲富雅和議員（12回目） ……………… 306

（答弁）保険健康課長 ………………… 307

稲富雅和議員（13回目） ……………… 307

（答弁）総務部長 ……………………… 307

稲富雅和議員（14回目） ……………… 308

（答弁）総務部長 ……………………… 308

稲富雅和議員（15回目） ……………… 308

（答弁）市長 …………………………… 309

稲富雅和議員（16回目） ……………… 310

散  会 ………………………………… 310

○ 12月19日（水）

出欠議員氏名 …………………………… 311

地方自治法第 121条による出席者 …… 312

議事日程（一般質問通告） …………… 313

開  議 ………………………………… 313

一般質問 ………………………………… 313

水頭喜弘議員（１回目） ……………… 314

環境行政 314 保健行政 315 公共施

設の長寿命化 316

（答弁）環境下水道課長 ……………… 316

    保険健康課長 ………………… 317

    教育次長 ……………………… 318

水頭喜弘議員（２回目） ……………… 319

（答弁）環境下水道課長 ……………… 319

水頭喜弘議員（３回目） ……………… 320

（答弁）環境下水道課長 ……………… 321

水頭喜弘議員（４回目） ……………… 322

（答弁）環境下水道課長 ……………… 322

水頭喜弘議員（５回目） ……………… 322

（答弁）環境下水道課長 ……………… 323

水頭喜弘議員（６回目） ……………… 324

（答弁）環境下水道課長 ……………… 325

水頭喜弘議員（７回目） ……………… 326

（答弁）保険健康課長 ………………… 326

水頭喜弘議員（８回目） ……………… 327

（答弁）保険健康課長 ………………… 328

水頭喜弘議員（９回目） ……………… 328

（答弁）保険健康課長 ………………… 329

水頭喜弘議員（10回目） ……………… 329

（答弁）保険健康課長 ………………… 330

水頭喜弘議員（11回目） ……………… 330

（答弁）教育次長 ……………………… 331

水頭喜弘議員（12回目） ……………… 332

（答弁）教育次長 ……………………… 332

水頭喜弘議員（13回目） ……………… 333

（答弁）教育次長 ……………………… 333

水頭喜弘議員（14回目） ……………… 334

中西裕司議員（１回目） ……………… 334

- 7 -

鹿島市議会会議録

市政の基本的な課題について 334

（答弁）市長 …………………………… 340

    産業部長 ……………………… 344

    総務部長 ……………………… 346

    建設環境部長 ………………… 348

中西裕司議員（２回目） ……………… 350

松本末治議員（１回目） ……………… 352

産業振興と人づくり 352 定住促進と

人口維持 354

（答弁）市長 …………………………… 355

    農林水産課長 ………………… 356

    商工観光課長 ………………… 358

    市民部長 ……………………… 359

    まちなみ建設課長 …………… 360

松本末治議員（２回目） ……………… 361

（答弁）農林水産課長 ………………… 362

松本末治議員（３回目） ……………… 362

（答弁）市長 …………………………… 363

松本末治議員（４回目） ……………… 365

（答弁）産業部長 ……………………… 365

松本末治議員（５回目） ……………… 366

（答弁）商工観光課長 ………………… 366

松本末治議員（６回目） ……………… 367

（答弁）産業部長 ……………………… 367

松本末治議員（７回目） ……………… 367

（答弁）教育長 ………………………… 368

松本末治議員（８回目） ……………… 368

（答弁）保険健康課長 ………………… 369

松本末治議員（９回目） ……………… 369

散  会 ………………………………… 369

○ 12月21日（金）

出欠議員氏名 …………………………… 371

地方自治法第 121条による出席者 …… 372

議事日程 ………………………………… 373

開  議 ………………………………… 373

議案第77号 鹿島市休日こどもクリニッ

      クの指定管理者の指定につ

      いて ……………………… 373

議案第78号 佐賀県市町総合事務組合を

      組織する地方公共団体の数

      の減少及び規約の変更に係

      る協議について ………… 375

（質疑）松尾征子議員 376

議案第79号 佐賀県後期高齢者医療広域

      連合規約の変更に係る協議

      について ………………… 378

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

      ……………………………… 380

議案第80号 鹿島市教育委員会委員の任

      命について ……………… 381

議案第81号 鹿島市教育委員会委員の任

      命について ……………… 381

諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦

      について ………………… 383

鹿島市農業委員会委員の推薦について

      ……………………………… 383

議員提案第２号 鹿島市議会委員会条例

        の一部を改正する条例

        について …………… 384

議員提案第３号 鹿島市議会会議規則の

        一部を改正する規則に

        ついて ……………… 385

意見書第６号 ＴＰＰ交渉参加に反対す

       る意見書（案） ……… 386

（質疑）福井 正議員 388

散  会 ………………………………… 390

- 8 -

鹿島市議会会議録

○ 12月25日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 391

地方自治法第 121条による出席者 …… 392

議事日程 ………………………………… 393

開  議 ………………………………… 393

議案第60号 鹿島市空き家等の適正管理

      に関する条例の制定につい

      て ………………………… 393

（報告）福井総務建設環境委員長 393

議案第61号 鹿島市定住促進住宅条例の

      制定について …………… 397

（報告）福井総務建設環境委員長 397

閉  会 ………………………………… 401

- 9 -

鹿島市議会会議録

平成24年鹿島市議会12月定例会会期日程

            自 平成24年12月３日（月）
1. 会  期                    23日間
            至 平成24年12月25日（火）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 12月３日 月 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

 議案審議、質疑、討論、採決

第２日 12月４日 火   休 会（議案研究）

第３日 12月５日 水   休 会（議案研究）

第４日 12月６日 木
 休 会（議案研究）

発言内容通告締切（正午）

第５日 12月７日 金   休 会（議案研究）

第６日 12月８日 ○土    休 会

第７日 12月９日 ○日    休 会

第８日 12月10日 月 午前10時  委員長報告、議案審議、質疑、討論、採決

第９日 12月11日 火 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第10日 12月12日 水   休 会（議案研究）

第11日 12月13日 木   休 会（議案研究）

第12日 12月14日 金 午前10時  常任委員会（議案・請願）

第13日 12月15日 ○土    休 会

第14日 12月16日 ○日    休 会

第15日 12月17日 月 午前10時  一 般 質 問（３名）

第16日 12月18日 火 午前10時  一 般 質 問（３名）

第17日 12月19日 水 午前10時  一 般 質 問（３名）

第18日 12月20日 木   休 会（議案研究）

第19日 12月21日 金 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

- 10 -

鹿島市議会会議録

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第20日 12月22日 ○土    休 会

第21日 12月23日 ○祝    休 会

第22日 12月24日 ○振    休 会

第23日 12月25日 火 午前10時

 委員長報告、議案審議

 質疑、討論、採決

 閉 会

- 11 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   継続審査議案等

   (1)  議案第51号  平成23年度鹿島市一般会計歳入歳出決算認定について

   (2)  議案第52号  平成23年度鹿島市公共下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

             ついて

   (3)  議案第53号  平成23年度鹿島市谷田工場団地造成・分譲事業特別会計歳入歳

             出決算認定について

   (4)  議案第54号  平成23年度鹿島市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定につ

             いて

   (5)  議案第55号  平成23年度鹿島市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定に

             ついて

   (6)  議案第56号  平成23年度鹿島市給与管理特別会計歳入歳出決算認定について

   市長提出議案等

   (1)  議案第58号 財産の取得について

   (2)  議案第59号 専決処分事項の承認について（平成24年度鹿島市一般会計補正予

            算（第３号））

   (3)  議案第60号 鹿島市空き家等の適正管理に関する条例の制定について

   (4)  議案第61号 鹿島市定住促進住宅条例の制定について

   (5)  議案第62号 鹿島市部設置条例の一部を改正する条例について

   (6)  議案第63号 鹿島市暴力団排除条例の一部を改正する条例について

   (7)  議案第64号 鹿島市防災会議条例及び鹿島市災害対策本部条例の一部を改正す

            る条例について

   (8)  議案第65号 鹿島市職員給与条例の一部を改正する条例について

   (9)  議案第66号 鹿島市税条例の一部を改正する条例について

   (10) 議案第67号 平成24年度鹿島市一般会計補正予算（第４号）について

   (11) 議案第68号 平成24年度鹿島市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）に

            ついて

   (12) 議案第69号 平成24年度鹿島市水道事業会計補正予算（第１号）について

   (13) 議案第70号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画について

   (14) 議案第71号 鹿島公民館の指定管理者の指定について

   (15) 議案第72号 能古見公民館及び鹿島市のごみふれあい楽習館の指定管理者の指

            定について

   (16) 議案第73号 古枝公民館及び鹿島市林業センターの指定管理者の指定について

- 12 -

鹿島市議会会議録

   (17) 議案第74号 浜公民館及び鹿島市臥竜ヶ岡体育館の指定管理者の指定について

   (18) 議案第75号 北鹿島公民館の指定管理者の指定について

   (19) 議案第76号 七浦公民館及び鹿島市漁村センターの指定管理者の指定について

   (20) 議案第77号 鹿島市休日こどもクリニックの指定管理者の指定について

   (21) 議案第78号 佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少及び

            規約の変更に係る協議について

   (22) 議案第79号 佐賀県後期高齢者医療広域連合規約の変更に係る協議について

   (23) 議案第80号 鹿島市教育委員会委員の任命について

   (24) 議案第81号 鹿島市教育委員会委員の任命について

   (25) 諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦について

   (26) 報告第11号 専決処分事項の報告について（事故による損害の賠償）

   議員提出議案等

   (1)  議案第２号 鹿島市議会委員会条例の一部を改正する条例について

   (2)  議案第３号 鹿島市議会会議規則の一部を改正する規則について

   (3)  意見書第６号 ＴＰＰ交渉参加に反対する意見書（案）

   その他

   (1) 鹿島市農業委員会委員の推薦について